de acumulação, ou seja, durante a fase de
contribuições. A tributação acontece apenas na 
fase de recebimento (resgate ou renda mensal). 
Há dois regimes de tributação que devem ser 
escolhidos pelo participante até o momento da 
solicitação do benefício.

Dedução por dependente: R$ 189,59 (cento e
oitenta e nove reais e cinquenta e nove centavos).

Tabela válida para o exercício 2024, com
vigência a partir de 01 de maio de 2024.
No caso de resgate das contribuições, há incidên-
cia de 15% na fonte de forma antecipada e a 
diferença na declaração de ajuste anual do